
 
Presidenza della Regione 

Segretario generale della Regione 

Enti locali 

Ufficio elettorale e servizi demografici 

DECRETO N.  

OGGETTO: Indizione del referendum confermativo, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 

22 aprile 2002, n. 4, sulla legge regionale recante: “Reintroduzione delle tre preferenze 

e della rappresentanza di genere. Modificazioni alla legge regionale 12 gennaio 1993, 

n. 3 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta)”, approvata, 

ai sensi dell’articolo 15, comma secondo, dello Statuto speciale, dal Consiglio 

regionale nella seduta del 27 febbraio 2025 con la maggioranza assoluta dei suoi 

componenti e pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione numero 11 in data 4 

marzo 2025. Convocazione dei comizi. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

Visto l’articolo 15 dello Statuto speciale per la Valle d’Aosta, approvato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4; 

considerato che la legge regionale, recante: “Reintroduzione delle tre preferenze e della 

rappresentanza di genere. Modificazioni alla legge regionale 12 gennaio 1993, n. 3 (Norme per 

l’elezione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta)”, è stata approvata, ai sensi dell’articolo 15, 

comma secondo, dello Statuto speciale, dal Consiglio regionale nella seduta del 27 febbraio 2025 

(Oggetto 4454/XVI), con la maggioranza assoluta dei suoi componenti e pubblicata nel Bollettino 

ufficiale della Regione n. 11 in data 4 marzo 2025; 

vista la legge regionale 22 aprile 2002, n. 4, recante: “Disciplina del referendum previsto 

dall’articolo 15, quarto comma, dello Statuto speciale”; 

visto l’articolo 2, comma 3, della citata l.r. 4/2002 che prevede che: “qualora l’approvazione 

della legge sia avvenuta con la maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio regionale, 

l’intestazione della legge è completata con l’indicazione “con la maggioranza assoluta, ma inferiore 

ai due terzi, dei suoi componenti.”, seguita dall’avvertenza che, entro tre mesi dalla pubblicazione, un 

cinquantesimo degli elettori della regione o un quinto dei componenti il Consiglio regionale può 

richiedere che si proceda al referendum previsto dall’articolo 15, quarto comma, dello Statuto speciale 

e dalla presente legge”; 

visto, altresì, l’articolo 6 della sopra richiamata l.r. 4/2002 che disciplina la richiesta di 

referendum da parte di almeno un quinto dei componenti il Consiglio regionale; 

rilevato che con nota trasmessa in data 30 maggio 2025, protocollo n. 3578, il Segretario 

generale del Consiglio regionale ha dato notizia che nella medesima data sette consiglieri regionali, 

che rappresentano un quinto dei componenti il Consiglio regionale, hanno depositato, per il tramite 

di due consiglieri regionali delegati, la richiesta di sottoporre a referendum la sopra richiamata legge 

regionale, approvata ai sensi dell’articolo 15, comma secondo, dello Statuto speciale, recante: 

“Reintroduzione delle tre preferenze e della rappresentanza di genere. Modificazioni alla legge 

regionale 12 gennaio 1993, n. 3 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta)”; 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  05 giugno 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000252/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



 
considerato che di tale richiesta è stata data notizia mediante pubblicazione nel Bollettino ufficiale 

della Regione (BUR) n. 27 del 3 giugno 2025, ai sensi dell’articolo 6, comma 5, della l.r. 4/2002; 

visti gli articoli 6, comma 5, e 13, comma 2, della l.r. 4/2002 che stabiliscono che il Presidente 

della Regione, data notizia della richiesta di referendum, procede, ove sia decorso il termine di tre 

mesi dalla pubblicazione della legge approvata ai sensi dell’articolo 15, secondo comma, dello Statuto 

speciale, all’indizione del referendum, con decreto da pubblicarsi nel BUR e fissa la data dello stesso 

in una domenica compresa tra il sessantesimo e il novantesimo giorno successivo alla pubblicazione 

del medesimo decreto; 

ritenuto pertanto necessario, essendo decorso il termine di tre mesi dalla pubblicazione della 

legge regionale, approvata ai sensi dell’articolo 15, comma secondo, dello Statuto speciale, recante: 

“Reintroduzione delle tre preferenze e della rappresentanza di genere. Modificazioni alla legge 

regionale 12 gennaio 1993, n. 3 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta)”, 

indire, ai sensi del combinato disposto degli articoli 6 e 13 della l.r. 4/2002 e in conformità all’articolo 

14 della medesima legge, il referendum confermativo sulla predetta legge regionale, stabilendo, per 

la predetta consultazione, che le operazioni elettorali si svolgano nella giornata di domenica 10 agosto 

2025; 

DECRETA 

È indetto il referendum confermativo avente il seguente quesito:  

“Approvate la legge regionale di cui all’articolo 15, secondo comma, dello Statuto speciale, recante: 

“Reintroduzione delle tre preferenze e della rappresentanza di genere. Modificazioni alla legge 

regionale 12 gennaio 1993, n. 3 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta)”, 

approvata dal Consiglio regionale nella seduta del 27 febbraio 2025, con la maggioranza assoluta dei 

suoi componenti e pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione numero 11, in data 4 marzo 

2025?”. 

I relativi comizi sono convocati per domenica 10 agosto 2025. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 

13, comma 2, della l.r. 4/2002. 

Aosta,  

Il Presidente della Regione 

Renzo TESTOLIN 

documento firmato digitalmente 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  05 giugno 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000252/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN


		2025-06-05T14:12:10+0200
	RENZO TESTOLIN




